
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«МАЛОАТЛЫМСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 
 

 

ПРИКАЗ 

«06» октября 2022 г. № 325-од 
село Малый Атлым 

 

О проведении районного фестиваля «Творчество народов Югры» 

 

Во исполнение приказа Управления образования и молодѐжной политики от 5.10.2022 г. 

№ 763 «О проведении районного фестиваля «Творчество народов Югры», в рамках 

реализации программы воспитания МБОУ «Малоатлымская СОШ», в части реализации 

гражданско-патриотического, нравственного и духовного воспитания, в целях развития 

толерантности, укрепления межэтнических и межкультурных отношений среди детей, 

подростков и молодѐжи, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести 18 ноября 2022 года в 12.00 ч., в здании дома культуры в посѐлке 

Комсомольский, районный фестиваль «Творчество народов Югры» согласно положению 

(приложение 1). 

2. Создать оргкомитет по подготовке к фестивалю в составе: 

- Тутынину Д.М. – за общее руководство организации фестиваля «Творчество народов 

Югры», создание видеоролика по итогам фестиваля, подготовку грамот участникам 

фестиваля и благодарственных писем руководителям коллективов и социальным 

партнѐрам, освещение мероприятия на официальной странице школы ВКонтакте и 

официальном сайте; 

- Кослопаеву В.М., Синцову А.М., Шибакову Н.В., Киш Л.Н. – за организацию и 

проведение фестиваля «Творчество народов Югры»; 

- Новосѐлову М.Л. педагога МБОУ «Большелеушинская СОШ» - за разработку макетов 

грамот участникам фестиваля и благодарственных писем руководителям коллективов и 

социальным партнѐрам; 

- Синцову А.М. - за звуковое, мультимедийное сопровождение фестиваля; 

- Кослопаеву В.М.– за организацию репетиций фестиваля, за фото и видеосъѐмку 

выступлений, нарезку видео для создания видеролика; 

- Шибакову Н.В., Кослопаеву В.М., Синцову А.М., Кардаполову Е.В., Киш Л.Н. 

Антонову О.В., Уженцеву О.В., Масина А.Г., Бакшеева Л.В., Шмелеву С.Ю., Иваненко 

Е.Н. - за подготовку номеров участников фестиваля и организацию репетиций, за 

подготовку участников в номинации «национальное блюдо»; 

- Фофанову С.В. – за приобретение необходимых расходных материалов для проведения 

фестиваля и призов участникам фестиваля. 

3. Утвердить текст обращения к образовательным организациям по вопросу организации 

фестиваля (приложение 2). 

4. Утвердить сценарий фестиваля (приложение 3). 

5. Классным руководителям обеспечить участие детей в районном фестивале, оказать 

помощь в организации репетиций. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы: О.В.Афанасьева 

 
Исполнитель: 

заместитель директора 
по воспитательной работе 

Тутынина Дания Магфуровна 

8(34678)22485, tutininadm@inbox.ru 

mailto:tutininadm@inbox.ru


Рассылка 

Дело - 1экз. 

Учебная часть -1экз. 

 

 

 

 

 
Положение 

Приложение 1 к приказу 

МБОУ «Малоатлымская СОШ» 

№325 – од от 06.10.3022 года 

о проведении районного фестиваля «Творчество народов Югры» 

 

I. Общие положения 

Фестиваль «Творчество народов Югры» проводится на базе: 
- муниципальных общеобразовательных бюджетных учреждений: 

«Талинская средняя общеобразовательная школа», 

«Малоатлымская средняя общеобразовательная школа», 

- муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Перегребинская 

средняя общеобразовательная школа»; 

- муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 

образования «Дом детского творчества» п.Унъюган; 

- Приобского Дома культуры филиала муниципального бюджетного учреждения 

культуры «Культурно-информационный центр» (по согласованию); 

- муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный 

центр» пгт.Октябрьское (по согласованию). 

Учредителями и организаторами фестиваля являются Управление образования и 

молодѐжной политики администрации Октябрьского района, МБОУ «Андринская СОШ», 

МБОУ «Талинская СОШ» пгт.Талинка, МБОУ «Малоатлымская СОШ», МБОУ 

«Перегребинская СОШ», МБОУ ДО «ДДТ «Новое поколение» пгт.Приобье, МБУ ДО «ДДТ» 

п.Унъюган. 

Допускается использование дистанционных форм в организации и проведении фестиваля. 

 

II. Цели и задачи проведения фестиваля 

Основной целью фестиваля является воспитание толерантного отношения к культуре 

разных народов. 

Задачи: 

1. Популяризация творчества народов, проживающих на территории Ханты-Мансийского 

автономного округа (разных национальностей). 

2. Распространение различных жанров искусства среди детей среднего школьного 

возраста. 

3. Поддержка и поощрение одарѐнных и талантливых детей, предоставление им 

возможности выразить свой талант. 

4. Ориентирование молодѐжи на духовные ценности. 

5. Расширение творческих связей и обмен новыми идеями и опытом в воспитании и 

культурном развитии детей и подростков. 

III. Номинации 

- Национальное творчество. 

- Национальный костюм или элемент костюма. 

- Национальная кухня. 

- Национальная песня. 

- Национальная поэзия. 

- Игра на музыкальном инструменте. 

- Национальный обряд. 

Организаторы не ограничивают участников в выборе жанра. Номинации можно 

расширить по согласованию с организаторами. Приветствуется креативность представления 

выбранной номинации, которая может быть представлена как музыкально-художественная или 

театрально-художественная миниатюра. Представление может сопровождаться презентацией. 
 

[Введите текст] 



IV. Участники фестиваля 

В фестивале принимают участие учащиеся с 1 по 11 классы или детские творческие 

коллективы, состоящие из учащихся 1-11 классов образовательных организаций Октябрьского 

района. 

На базе МБОУ «Малоатлымская СОШ» (место проведения будет определено 

дополнительно) фестиваль проводится для обучающихся МБОУ «Большелеушинская СОШ», 

МБОУ «Карымкарская СОШ», МБОУ «Комсомольская ООШ». 

На базе МБОУ «Талинская СОШ» пгт.Талинка фестиваль проводится для 

обучающихся МБОУ «Каменная СОШ», МБОУ «Каменная СОШ» в с.Пальяново. 

На базе МБОУ «Перегребинская СОШ» фестиваль проводится для обучающихся МБУ 

ДО «Дом детского творчества» с.Перегребное, МБОУ «Чемашинская ООШ». 

На базе Приобского Дома культуры филиала муниципального бюджетного 

учреждения культуры «Культурно-информационный центр» фестиваль проводится для 

обучающихся МБОУ «Приобская СОШ», МБОУ «Приобская НОШ», МБОУ «Сергинская СОШ 

им. Н.И. Сирина», МБОУ ДО «Дом детского творчества «Новое поколение». 

На базе МБУ ДО «Дом детского творчества» п.Унъюган фестиваль проводится для 

обучающихся МБОУ «Унъюганская СОШ № 1», МБОУ «Унъюганская СОШ № 2 им. М.И. 

Альшевского». 

На базе МБОУ «Андринская СОШ» (место проведения будет определено 

дополнительно) фестиваль проводится для обучающихся МБОУ «Октябрьская СОШ им. Н.В. 

Архангельского», МБОУ «Андринская СОШ». 

Образовательные организации, не вошедшие в вышеуказанный перечень, проводят 

фестиваль самостоятельно, предварительно направив заявку в отдел молодежной политики, 

воспитательной работы и дополнительного образования Управления образования и молодѐжной 

политики администрации Октябрьского района. 

 
 

V. Условия проведения фестиваля 

Фестиваль проводится в два тура: 

I тур - отборочный. 

Проводится участниками самостоятельно. Дата проведения отборочного тура также 

определяется на местах. 

II тур - финал. 

Точная дата проведения финала в период с 01 по 20 ноября 2022 года, форма его 

проведения определяется организациями (МБОУ «Перегребинская СОШ № 1», МБУ ДОД «ДДТ 

«Новое поколение» пгт.Приобье, МБОУ «Малоатлымская СОШ», МБОУ «Талинская СОШ», 

МБОУ «Андринская СОШ» самостоятельно. 

Репертуар участников   должен соответствовать их имиджу   и возрасту, тематике 

фестиваля. 

Все участники предоставляют на конкурс не более одного номера в номинации 

продолжительностью не превышающего 5-7 минут. 

Фонограммы должны быть качественно записаны на CD (компакт диске), флэш-карте. 

Заявки принимаются до 01 ноября 2022 года, согласно форме, указанной в Приложении к 

Положению: 

для   участников   на   базе   МБОУ «Малоатлымская СОШ» на электронный адрес: 

Matlamscool@oktregion.ru, телефон/факс 8 34678 22651; 

для участников на базе МБОУ «Талинская СОШ» на электронный адрес: 

victoria.lu@mail.ru, телефон/факс 8 34672 49563; 

для   участников   на   базе   МБОУ «Перегребинская СОШ» на электронный адрес: 

shkolaperegrebnoe1@oktregion.ru, телефон/факс 8 34678 24185. 

для участников на базе МБОУ ДОД «ДДТ «Новое поколение» пгт.Приобье на 

электронный адрес: ddtpriob@mail.ru, телефон/факс 8 34678 33504; 

для участников на базе МБУ ДОД «ДДТ»   п.Унъюган на электронный адрес: 

unyugan.ddt@mail.ru, телефон/факс 8 34672 48253; 

mailto:Matlamscool@oktregion.ru
mailto:victoria.lu@mail.ru
mailto:shkolaperegrebnoe1@oktregion.ru
mailto:ddtpriob@mail.ru
mailto:unyugan.ddt@mail.ru


для участников на базе МБОУ «Андринская СОШ» на электронный адрес: 

andrschool@oktregion.ru, телефон/факс 8 34678 49454. 

 

VI. Финансирование фестиваля 

Расходы на организацию фестиваля осуществляются за счет средств Управления 

образования и молодѐжной политики администрации Октябрьского района. 

 

VII. Подведение итогов фестиваля 

Участникам районного фестиваля «Творчество народов Югры» вручаются дипломы 

участников, памятные адреса, подарки. 

Информация о проведении районного фестиваля будет освещена на сайтах 

образовательных организаций, Управления образования и молодѐжной политики администрации 

Октябрьского района, в школьных СМИ. 

 
 

По вопросам, касающимся участия и организации фестиваля обращаться по контактным 

телефонам: 

8 34678 28119 – Эйдемиллер Елена Александровна, заведующий отделом воспитательной 

работы и дополнительного образования Управления образования и молодѐжной политики 

администрации Октябрьского района; 

8 34672 49915, 8 34672 49927 – Прядко Людмила Ивановна, Лукашенко Виктория Алексеевна, 

МБОУ «Талинская средняя общеобразовательная школа»; 

8 34678 22485 – Тутынина Дания Магфуровна, МБОУ «Малоатлымская СОШ»; 

8   34678    24185    –    Казиева    Ирина    Владимировна,    заместитель    директора    МБОУ 

«Перегребинская СОШ»; 

8 34678 33504 – Осович Ольга Анатольевна, директор МБОУ ДО «ДДТ «Новое поколение» 

с.Перегребное; 

8 34672 48253 – Тиханская Яна Владимировна, директор МБУ ДО «ДДТ» п.Унъюган; 

8 34678   49223   –   Карайченцева   Валерия   Леонидовна,   заместитель   директора   МБОУ 

«Андринская СОШ». 

 
 

Приложение к Положению 

Заявки на участие в фестивале «Творчество народов Югры» 

Образовательное 

учреждение 

Номинация ФИО участника 

или название 

коллектива 

Руководитель, 

контактный 

телефон 

Необходимое 

техническое 

обеспечение 
     

 

Количество участников, нуждающихся в организации питания, в том числе сопровождающие - 

  . 

 

 

 

 

 

 
Приложение 2 к приказу 

МБОУ «Малоатлымская СОШ» 

№325 – од от 06.10.3022 года 

 

Информация для образовательных организаций. 

Добрый день, уважаемые коллеги. Предлагаем в этом году немного изменить формат 

проведения Фестиваля «Творчество народов Югры». В этом году каждая образовательная 
 

 

[Введите текст] 

mailto:andrschool@oktregion.ru


организация должна подготовить отдельные номера в данных номинациях, не менее пяти 

номинаций (не одно общее выступление как было у нас раньше): 

1. Национальный танец 

2. Национальную песню 

3. Национальное блюдо и его презентацию 

4. Национальный костюм или элемент и его представление 

5. Национальный обряд 

6. Национальную поэзию 

7. Игра на национальном инструменте 

Так же оргкомитет решил выбрать национальности, относящиеся к финно-угорской 

группе, проживающие в ХМАО-Югра, каждая школа может сама выбрать национальность из 

данного списка, но к организаторам просьба сообщить о своѐм выборе в группе viber до 31.10.22 

с той целью, чтобы у нас с вами не получилось повторов: 

Народ Численность в России 

Мордва 850 000 

Удмурты 637 000 

Марийцы 605 000 

Коми-зыряне 350 000 

Ханты 32 000 

Манси 13 000 

Вепсы 8 000 

Ижора 1 500 

Ливы 300 

Водь 65 

Дошкольные группы каждой образовательной организации могут подготовить задания в 

двух из семи номинаций по выбору педагогов их работы должны быть записаны на видео (при 

записи виде просим обратить внимание на то, что Видео должно быть снято горизонтально). 

Помимо этого, просим каждую ОО подготовить по одной патриотической песне о России, мире, 

дружбе… для исполнения их в общем сценарии. 

Заявки ждем от вас до 4 ноября, дата проведения фестиваля 18 ноября в п. 

Комсомольский в здании дома культуры. Образовательные организации не принимающие очное 

участие в фестивале, смогут принять дистанционное участие, их работы должны быть записаны 

на видео (при записи виде просим обратить внимание на то, что Видео должно быть снято 

горизонтально) и отправлены на адрес электронной почты tutininadm@inbox.ru не позднее 

18.11.2022 г . 

 
 

Приложение 3 к приказу 

МБОУ «Малоатлымская СОШ» 

№325 – од от 06.10.3022 года 

 

Сценарий фестиваля Творчество народов Югры. 

Ведущая: Здравствуйте, уважаемые гости и участники фестиваля! 
Ведущий Мы начинаем наш фестиваль «Творчество народов Югры», посвященный дню 

толерантности. 

Ведущий 

Широка ты, родная Россия, 

Глубоки над тобой небеса, 

И под ветром шумят вековые 

В разноцветном убранстве леса 

Сколько силы в бескрайнем просторе 

Как могуча народов семья 

mailto:tutininadm@inbox.ru


И от моря гремит и до моря 

Легендарная слава твоя. 

Ведущая 

Самое главное богатство страны – это еѐ люди. Великое счастье, когда люди веселятся, 

радуются жизни. 

Ведущий 

На нашей территории живѐт более ста национальностей: это и русские, белорусы, армяне, 

грузины, украинцы, татары, удмурты, чуваши, мордва, ханты, манси, евреи и много других 

национальностей. И ничего, что они говорят на разных языках, имеют разные обычаи. Все они – 

это одна дружная семья, дети одной страны – России. 

Ведущая 

Родина моя, моя Россия! 

Как сказать тебе, 

Что я тебя люблю 

Это море, это небо синее 

Эту жизнь в родном моѐм краю. 

Этот дождь и эти вьюги злые, 

Эти клѐны, эти тополя. 

Родина моя, моя Россия! 

Как сказать, что я тебя люблю! 

Гимн РФ 

Ведущий 
Наш округ многонациональный. Здесь живут рядом люди разных национальностей. В нѐм 

никому не тесно, мы хотим жить в дружбе и согласии. 

Ведущая 

И именно этой дружбе мы посвящаем наш фестиваль. И сегодняшние участники представят 

вашему вниманию творчество народов финно-угорской группы, проживающих в Ханты- 

Мансийском автономном округе. 

Ведущий 

Поприветствуем дружными аплодисментами участников нашего праздника дружбы! 

Вместе 

Фестиваля «Творчество народов Югры»! 

 
 

Ведущая 

Югрою зовѐтся общий наш дом – 

Пусть будет уютно каждому в нѐм. 

Любые трудности вместе осилим, 

В нашем единстве – наша сила! 

Ведущая 

Дорогие участники фестиваля! Вас приветствуют гости нашего праздника. Слово для открытия 

предоставляется главе сельского поселения Малый Атлым Дейнеко Сергею Владимировичу. 

Ведущий 

Слово для приветствия предоставляется заведующей Комсомольским домом культуры 

Насекиной Наталье Викторовне. 

Ведущая 

Суровый край, ты Севером зовешься, 

Раскинутый на четверть всей земли. 

Лесами мудрыми ты эхом отдаешься 

Во всем убранстве снежной красоты. 

Ведущий 

Как богатырь из сказки старой – старой 

Ты дышишь силою морозов и снегов, 

И льдов, сковавших быстрые потоки, 

И злых, холодных, северных ветров. 

Ведущая 

 

[Введите текст] 



Да, ты суров, могуч! Да, ты прекрасен! 

Я счастлив, видеть каждый день тебя. 

Дышать тобой, покуда ум мой ясен, 

И узнавать все больше для себя. 

Ведущий 

А откроют наш фестиваль песней «Росиночка» самые маленькие обучающиеся Малоатлымской 

школы. Росиночка 

Ведущий 

И так, друзья, давайте отложим дела на «потом», 

О народах расскажем, о народах споѐм. 

Пусть искорка дружбы, что вместе зажжѐм, 

Подарит нам радость, согреет теплом! 

Ведущая 

Изящество народного искусства 

В костюм вплеталось с самых давних пор. 

Веками держится в нарядах русских 

Жар-птицы яркий, сказочный узор. 

Ведущий 

Сберечь традицию отцов в одежде, 

Эстетику души и колорит... 

Гармонию постичь в убранстве прежнем - 

Поэзия костюма покорит! 

Ведущая 

Вашему вниманию костюм народов ханты от учеников Комсомольской школы 

Ведущий 

Костюм народов манси представят ученики Малоатлымской школы 

Ведущая 

Костюм народов мордвы представят ученики Большелеушинской школы 

Ведущий 

На территории России 

Живут народы разные с давних пор. 

Одним – тайга по нраву, 

Другим – степной простор. 

У каждого народа 

Язык свой и наряд. 

Один черкеску носит, 

Другой надел халат. 

Ведущая 

Один – рыбак с рожденья, 

Другой – оленевод. 

Один – кумыс готовит, 

Другой готовит мед. 

Одним милее осень, 

Другим милей весна. 

А колокольная Россия, 

У нас у всех одна! 

Ведущий 

На Руси всегда были долгожданными праздники, где каждый мог выразить свой богатый 

внутренний мир. Танец – один из способов демонстрации своей любви к традициям родной 

земли. Мы приглашаем на сцену участников Малоатлымской школы. Вашему вниманию танец 

народов манси. Мансийский танец 

Ведущая 

Народный танец, как и разговорный язык, находится в постоянном движении, развитии, живет с 

современниками, изменяется вместе с ними, использует те средства выражения, которые 

чувствуют, в каком ритме живут. В этом сила и величие народного искусства. 

Ведущий 



Народы ханты с помощью танца пытались общаться с силами природы. Они верили, что, 

выполнив определѐнные движения, стихия может утихнуть. А мы с вами продолжаем 

знакомство с танцами народов ханты, а помогут нам в этом ученики Комсомольской школы. 

Хантыйский танец 

Ведущая 
На протяжении многих веков народы мира ставили танцы как летопись жизни, появилось 

множество шедевров, рожденных щедростью души, любовью к Родине, богатством фантазии. 

Ведущая 

Мы приглашаем на сцену учащихся Большелеушинской школы. Окунѐмся в танцы народов 

мордвы. Танцы народов мордвы 

 

 

Ведущая 

Устное народное творчество выступает как хранитель философских, нравственных и 

эстетических ценностей народа. Песни, стихотворения, сказки, Югорской земли не являются 

исключением, в них раскрываются неординарный ум, национальный дух, обычаи, характер и 

сила народов Югры. 

Ведущий 

Приглашаем вас познакомиться с поэзией народов проживающих в нашем многонациональном 

округе. С поэзией народов ханты нас познакомят обучающиеся Комсомольской школы. 

Хантыйская поэзия 

Ведущая 

Вы наверное заметили, что читая стихи народов ханты и манси, представляешь могучие 

кедровые боры, синие просторы озѐр и рек, цветастые луга. В стихах югорских поэтов 

постоянно встречаются образы кедра, рябины, берѐзы. К этим деревьям у ханты и манси 

отношение особое, так как для них деревья - прародители, обереги. 

Ведущий 

Однако поэты в своих произведениях отображают не только красоту родного края. На основе их 

произведений мы можем изучать быт и культуру народов ханты и манси. 

Ведущая 

На сцене ученики Малоатлымской школы, представляют вашему вниманию поэзию мансийских 

поэтов. Мансийская поэзия 

Ведущий 

Во многих произведениях национальных поэтов посыл таков: «Сберегая священные для 

югорских народов деревья, мы сберегаем родину, прививаем культуру». 

Ведущая 

Культура народов имеет свою ценность и уникальность. И не смотря на то, что разные народы 

проживают в разных государствах, у всех у нас есть общий Дом – Земля. И никакие границы не 

смогут помешать нам дружить, общаться и любить. И связующими нитями являются, конечно  

же, поэтические произведения национальных поэтов. 

Ведущий 

Литературное творчество ещѐ одной национальности, относящейся к финно-угорской группе, 

представят ученики Большелеушинской школы. Поэзия мордовских поэтов. 

Мордовская поэзия 

Ведущий 
Обращение к духовным ценностям национальной культуры достаточно актуально в 

современном обществе. Обряд, традиция, обычай являются отличительной чертой отдельно 

взятого народа. В них перекрещиваются и отражаются все основные стороны жизни. Они 

являются могучим средством национального воспитания и сплочения народа в единое целое. 

Ведущая 

Приглашаем вас познакомиться с обрядами народов ханты. Слово ученикам Комсомольской 

школы. Обряды народов ханты 

 
 

Ведущий 

 

[Введите текст] 



Нам часто кажется, что мир традиций и обычаев безвозвратно ушѐл в прошлое и уж менее всего 

мы склонны выполнять дедовские традиции и обычаи. Но нормы поведения, этику, мораль 

межличностных отношений нельзя ни производить, ни ввозить, и утеря традиционной культуры 

в этой области оборачивается бездуховностью. 

Ведущая 

Возможность привить духовность участникам фестиваля мы предоставим ученикам 

Малоатлымской школы. Обряды народов манси 

Ведущий 

Национальные обряды сейчас возрождаются на различных фольклорных фестивалях. Люди 

вспоминают легенды, находят бабушек, которые хранят тайны прошлых лет. Расшифровывают 

значение древних оберегов, отмечают старинные праздники, рассказывают детям о традициях и 

культуре своего народа. 

Ведущая 

Сегодня на фестивале, вы можете полностью погрузиться в атмосферу народов России и 

познакомиться с культурой этой удивительной страны. Завершить знакомство с обрядами 

народов финно-угорской группы предоставляется ученикам Большелеушинской школы. Вашему 

вниманию обряды народов мордвы. 

Обряды народов мордвы 

Ведущий 

Югорский край - заветный край России, 

Земля легенд и сказок старины. 

В твои просторы, зори молодые 

Мы с детских лет всем сердцем влюблены. 

Ведущая 

С глубокой древности до наших дней живут рядом с человеком танцы. Оказывается, древние 

финно-угры танцевали прямо в чумах, сидя. Именно поэтому в танце преобладают движения 

согнутых рук. Во время уличных танцев угры имитировали движения зверей, птиц и деревьев 

тайги. 

Ведущий 

Учиться танцам девочки начинали с шести лет, плясали на традиционных медвежьих игрищах. 

По поверьям — не умеешь танцевать, значит, встреча с хозяином леса неизбежна. Танцевать 

нужно обязательно в платке - чтобы медведь не узнал танцоров. 

Ведущая 

Мужской святой танец и традиционный женский танец отныне внесены в  реестр 

нематериального культурного наследия народов Югры. Дорогие гости, сейчас нам предстоит 

знакомство с танцем народов манси, а познакомят ученики Малоатлымской школы.  Танец 

народов манси 
Ведущий 
Много нас разных: задорных, веселых, 

Светлых и темных, красивых, здоровых! 

Сколько же вместе дорог будет пройдено! 

Край у нас общий и общая  Родина! 

 
 

Ведущая 

Встречайте учеников Комсомольсой школы с песней Сергея Толкунова «Здравствуй Родина моя 

милая» 

«Здравствуй Родина моя милая» 

Ведущая 
Друзья! Вот и подошѐл к концу наш фестиваль, целью которого было показать, что все народы 

должны жить в мире и дружбе. И мы предлагаем ещѐ раз поприветствовать участников нашего 

фестиваля и их руководителей. И просим их выйти на сцену под громкие аплодисменты. 

Музыка на выход 

Ведущий 



Слово для подведения итогов фестиваля предоставляется главе сельского поселения Малый 

Атлым Дейнеко Сергею Владимировичу и заведующей Комсомольским домом культуры 

Насекиной Наталье Викторовне. 

Ведущая 

И чтобы Россия могла процветать 

Душою и сердцем должны мы понять, 

Что мир от отцов нам достался в наследство, 

А дружба для мира надежное средство! 

Ведущий 

Все дети планеты, давайте дружить 

И Землю родную беречь и любить, 

Чтоб мир для потомков своих сохранить! 

Девчонки, мальчишки, 

Нам в будущем жить! 

Ведущая 

Мы - поколение, от которого зависит, как будут складываться отношения между народами, 

живущими в России. Нам выбирать друзей, надежных, верных, и для себя, и для своей страны! 

Ведущий 

Приглашаем на сцену коллектив Большелеушинской школы, а всех желающих просим 

присоединиться к исполнению с места, звучит песня Вперѐд Россия. 

Вперѐд Россия. 

Ведущая 
Говорят, что когда дружат дети – дружбе жить. Ведь детская дружба – это ниточка, которая 

потянет за собой дружбу на целую жизнь, навсегда! 

Ведущий 

У нас друзья на всей планете, 

За мир и жизнь мы все в ответе! 

Мир – это я, мир – это ты! 

Вместе: Мир – это все мы вместе! 

Ведущая 

А когда мы вместе - мы счастливы! И каждый из нас мечтает о своей птице счастья. Позвольте 

закончить выступления творческих коллективов песней в исполнении учащихся 

Большелеушинской школы. Дорогою добра 

Ведущий 

Спасибо всем за музыкальные номера, за предоставленное удовольствие. И наверное не 

ошибусь, если скажу, что теперь, выбирая себе друзей, все мы будем стараться понимать, чем 

живут наши друзья, какие традиции чтут. 

Ведущая 

Мы приглашаем всех за праздничный стол отведать и представить национальные блюда. 

Ведущий 

А закончим мы наш праздник праздничной дискотекой. Желаем вам хорошего настроения, до 

новых встреч! 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Введите текст] 


	ПРИКАЗ
	О проведении районного фестиваля «Творчество народов Югры»
	ПРИКАЗЫВАЮ:
	Положение
	о проведении районного фестиваля «Творчество народов Югры»
	II. Цели и задачи проведения фестиваля
	III. Номинации
	- Национальный костюм или элемент костюма.
	- Национальная песня.
	- Игра на музыкальном инструменте.
	IV. Участники фестиваля
	V. Условия проведения фестиваля
	I тур - отборочный.
	II тур - финал.
	VI. Финансирование фестиваля
	VII. Подведение итогов фестиваля
	Сценарий фестиваля Творчество народов Югры.
	Гимн РФ
	Хантыйский танец
	Хантыйская поэзия
	Мордовская поэзия
	Обряды народов мордвы
	«Здравствуй Родина моя милая»
	Музыка на выход
	Вперѐд Россия.


